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Comune di Mondovi
Organo di revisione

Verbale n. 27 del 09/04/2019

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio
finanziario per I'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel
rispetto:

del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali»;

del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.Igs.118/2011;
dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per I'esercizio finanziario 2018 del Comune
di Mondovi che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

09 Aprile 2019

rgano di revisione

./QJ &Kﬁ»_ Qi
Frie




____ INTRODUZIONE

L’organo di revisione del Comune di Mondovi nominato con delibera delforgano consiliare n. 25
del 26/04/2018;

L4

In

ricevuta in data 03/04/2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
l'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 53 del 28/03/2019, completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
viste le disposizioni della parte Il - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dellorgano consiliare n. 80 del
28/12/2001 e s.m.i.;

TENUTO CONTO CHE

durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell’art. 239 del TUEL,;

il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti
delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell'esercizio;

particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata l'esistenza dei presupposti

relativamente alle seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n. 27

di cui variazioni di Consiglio n. 8

di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 ¢. 4 Tuel | n. 1

di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel (inclusi | n.17
n. 12 prelievi dal fondo di riserva)

di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel n.1
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le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dallorgano di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto deil'attivita svolta;

RIPORTA

i risultati dellanalisi e le attestazioni sul rendiconto per 'esercizio 2018.




Premesse e verifiche

Il Comune di Mondovi registra una popolazione al 31.12.2016, ai sensi dell'art. 156, comma 2, del
Tuel, di n. 22.511 abitanti.

L’organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio,
dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP
rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- nel corso dell’esercizio 2018, in ordine alleventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in
sede di applicazione dell'avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli
artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria),
come stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel caso di applicazione nel corso del 2018 dell'avanzo vincolato presunto 'organo di revisione
ha accertato che sono state rispettate le condizioni di cui all'art. 187, comma 3 e 3-quater del TUEL
e al punto 8.11 (del principio contabile applicato allegato 4.2 del d.Igs. n. 118/2011); trattasi di quota

relativa ai vincoli formalmente attribuiti dall'ente con deliberazioni C.C. n. 39 del 14/09/2017 e n.
49 del 28/11/2017;

- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelie entrate del
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al
finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

e partecipa ai seguenti Consorzi di Comuni: Consorzio per i servizi socio-assistenziali
del Monregalese (CSSM) - Consorzio di bacino 'Azienda consortile ecologica del
Monregalese' (ACEM) - Consorzio Istituto Storico della resistenza e della societa
contemporanea in Provincia di Cuneo;

¢ non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.Igs. n.
50/2016;

e non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, d.I. n. 35/2013 convertito in legge
n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
non si & avvalso delia facoltd, di cui all'art. 1, co. 814, della l. 27 dicembre 2017, n. 205;

e dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al
rendiconto emerge che I'ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e
soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;

e chein attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto
della loro gestione entro il 30 gennaio 2019,

e che I'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 Digs.
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabilj;

» che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento
di contabilita per lo svolgimento dei controlii sugli equilibri finanziari;

e nel corso dellesercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi
dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da
maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
non & in dissesto;
ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori
bilancio per euro 107.912,30 di parte corrente e detti atti sono stati trasmessi alla
competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23
Legge 289/2002, c. 5;

tali debiti sono cosi classificabili:




Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

2016

2017

2018

Articolo 194 T.U.E.L:

- lettera a) - sentenze esecutive

3.218,24

107.912,30

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera ¢) - ricapitalizzazioni

- leftera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa

Totale

=660

.218,24

107.912,30

dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono
stati riconosciuti né finanziati né segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento;

e ['ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del
18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge,
non ha avuto I'obbligo di assicurare per 'anno 2018, la copertura minima dei costi dei
servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle

scritture contabili del’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoricre)

10.592.079,78

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)

10.592.079,78

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio & il seguente:

10.500.840,51

8.576.431,72

10.592.079,78

di q;i:i:a‘s:ar vincolata- ¥ ;

242.448,56 152.219,11 73.332,32

(1) Riportare I'ammontare del fondi vlnmI;u come risultano In tesoreria

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:

Consnt:nza dxcassae&ﬂmanl - : + 546.933,09 242.448,56 152.219,11
Sornime utlizzate i termini di cassa all 1.1 + 0,00 0,00 0,00
Foxﬂxvmwhualnl : : : = = 546.933,09 242.448,56 152.219,11
!mréni!ﬁper‘mnviva@lgd‘iﬁy:lwqﬁﬁ + 383.700,65 150.000,00
Decrementi per pagamenti vincolati - 688.185,18 90.229,45 228.886,79
Fondivicoltial31.12 : : - 242.448,56 152.219,11 73.332,32
Somnmﬂmtcnunmdmassaalsllz L . : - 0,00 0,00 0,00
Comiterza dicassaefettvaal3ll2 - 242.448,56 152.219,11 73.332,32

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Parte IT) SEZIONE LI - DATI CONTABILIL: CASSA

1. Equilibri di cassa
d:;f:::::::. Competenza Residui Totale
8.576.431,72 % : ; : = ! 8.576.431,72
15.598.163,71 13.126.719,80 2522.474,68 15.649.194,48
0,00 9
20.990.182,42 894.260,47 390.657,82 1.284.918,29
0,00

4694.239,82 2.699.218,71 477.239,04 3.176.457,75
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
41.282.585,95 16.720.198,98 3.390.371,54 20.110.570,52

0.00 = : v _{
21.133.806,30 13.485.400,34 3.165381,52; 16.650.781,86
0,00 0,00 0,00 0,00!
1.869.630,00 1.869.455,71 0,00 1.869.455,71

i ,

0,00 0
23.003.436,90 15.354.856,05 3.165.381,52 18.520.237,57
18.279.149,05 1.365.342,93 224.990,02 1.590.332,95

0,00 0,00 0,00 0,00
990.400,00 889.021,99 0,00 889.021,99
0,00 0,00 0,00 0,00)
17.288.749,05 476.320,94 224.990,02 701.310,96
9.219.660,54 1.194.446,81 1221275,52 2415722,33
685.609,36 0,00 472.640,40 472.640,40
882.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00
11.777.669,90 2.083.468,80 1.843.915,92 3.927.384,72
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00,
11.777.669,90 2.083.468,80 1.843.915,92 3.927.384,72
13.607.262,25, 1.988520,91 917.718,84 2906239,75
0,00 0,00 0,00 0,00
13.607.262,25 1.988.520,91 917.718,84 2.906.239,75
e oo a'hf cRd s 13.607.262,25 1.988.520,91 917.718,84 2.906.239,75
CRENIA ; Sene : Sr i ‘T. Geoaaney . -1.829.592,35 94.947,89 926.197,08 1.021.144,97
Al brev i = T - . 0.00 0,00 0,00 0,00
Spese Tito el eriine S S . 0,00 0,00 0,00 0,00
- - 4 S ‘ .‘,‘A ; - e " ‘;_:, . 0,00 0,00 0,00 0,00
= = - 2 T = ..l'y\‘;_. S B
b e e Al . 0,00 0,00 0,00 0,00
30 e e
e Z e = N 0,00 0,00 0,00 0,00
= e
R ; Z e - 0,00 0,00 0,00 0,00
; ; + 4.474.861,70) 2.804.893,58| 431,50 2.805.325,08
3 5 A : j -"ﬂ - 4593527,50 2.238820,74 273312,21 2512.132,95
; ca ez : :q?,r@?, $T40-V) - .‘.ﬂml : = 23.916.922,62 1.137.341,67 878.306,39| 10.592.079,78
*Trattasi di quota di rimborso annua ** | totale comprende Competenza +Residut




Nel conto del tesoriere al 31/12/2018 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme

dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall’articolo
183, comma 8 del Tuel.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma
1 dell'articolo 41 del DL 66/2014.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla
piattaforma certificazione crediti

L’ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7bis del D.L. 35/2013.

Conciliazione tra risultato della_gestione di competenza e il risultato di
amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 1.268.597,77 come risulta dai
seguenti elementi:

Per quanto riguarda il grado di attendibiitd delle previsioni
entrate finali emerge che:

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 1.268.597,77
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 3.786.709,52
Fondo pluriennale vincolato di spesa 6.966.052,04/
SALDO FPV -3.179.342,52
Gestione dei residui

 Maggiori residui attivi riaccertati (+) 3,98
Minori residui attivi riaccertati (<) 93.539,79
Minori residui passivi riaccertati (+) 400.152,81
SALDO GESTIONE RESIDUI 306.617,00
Rie pilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 1.268.597,77
SALDO FPV -3.179.342,52
SALDO GESTIONE RESIDUI 306.617,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 4.431.253,09
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 3.308.449,98
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 6.135.575,32

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

e della capacita di riscossione delle

o1 o 15115,200,00 14.574.184,92 13.126.719,80 90,06829454
Iifl‘iinlé;n 1614.029,00 1.224.844,30 894.260,47 73,01013443
‘fi"viﬁ'lr&m 4.444.808,00 3.962.445,82 269921871 68,12001558
{m"h | .;' - - 7.996.600,00 2.209.545,06 1.194.446,81 54,05849519
[i-@mv i } . ]

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione
a bilancio dellavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2018 la seguente
situazione:




EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 857643172
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correntiiscritto inentrata | G 5923515
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente o o) -
B) Entrate Titoli 100 - 2.00- 3.00 # 0.761475,04
di cui per estinzione anticipata di prestiti -
amministrazioni pubbliche U] -
D)Spese Titolo 100 - Spese comenti » ) B.474.597,01
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte comente (di spesa) - 542858 %6
E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferimentiin conto capitale » 7 “ -
F) Spese Titolo 4.00 - Quote dicapitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari Q] 1869.455,71
di cui per estinzione anticipata di prestiti 1043.894,75
-dicui Fondo anticipazioni di liquiditd (DL 352013 e successive modifiche e rifinanziamenti) -
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 1.466.915,31
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONIPREVISTE DA NORME DILEGGE E DAIPRINCIPICONTABILI, CHE HANNO
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese corenti 4 02388,38
di cui per estinzione anticipata di prestiti 143894,75
contabili Gl 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
principi contabili ¢ 8547891
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ] 0,00
EQUILIBRIO DIPARTE CORRENTE (*) 0=G+H +-L+M 1836013,78
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ] [ 320743471
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata U] 3.94.358.37
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 # 2.941185,06
amministrazioni pubbliche o)
contabili ) -
S1 Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0]
32) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0] -
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie “ -
principi contabili # 854.79,91
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestti 0] -
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale () 3.090.009,61
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) () 6.423.93,88
V) Spese Titolo 3.01per Acquisizioni di attivita finanziarie ) -
E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferimenti in conto capitale U] -
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-[-§1-82-T+L-M-U-UU-V+E 684.494,56 |
S Entrate Titolo 5.02 per Riscossione creditidi breve termine — ® N =
25) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine Gl -
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie U] -
X9 Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0] -
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0] -
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie ) -
EQUILIBRIO FINALE W = 0+Z +S1#82+T-X1-X2-Y 2.520.508,34 |
Saldo corrente aifini delia copertura degli investimenti pluriennali: !
Equilibrio di parte comente (O) 1836013,78
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese cormenti (H) “ 223818,38
Entrate non ricorenti che non hanno dato copertura aimpegni 0] 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 612195,40
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio

La composizione del FPV finale 31/12/2018 ¢ la seguente:

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente 592.351,15 542.858,16
FPV di parte capitale 3.194.358,37 6.423.193,88
FPV per partite finanziarie - -
Risultato di amministrazione
L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:
a) Il risultato di amministrazione dellesercizio 2018, presenta un avanzo di Euro
6.135.575,32, come risulta dai seguenti elementi:
| GESTIONE
RESIDUIL COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 8.576.431,72
RISCOSSIONI (+) | 5.234.718,96 | 20.719.539,37 | 25.954.258,33
PAGAMENTI (-) | 4356.412,57 | 19.582.197,70 | 23.938.610,27
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= 10.592.079,78
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre {-) -
FONDO D! CASSA AL 31 DICEMBRE (= 10.592.079,78
RESIDUI ATTIVI (+) | 3.078.625,14 4.788.448,31 7.867.073,45
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze =
RESIDUI PASSIVI (-) 700.333,66 4.657.192,21 5.357.525,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI ! () 542.858,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1) {-) 6.423.193,88
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
e (A) (=) 6.135.575,32
¥
Miindicare I'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
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b) |l risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

2016

Risultato d'amministrazione (A)

2017
ss359,73| 77397

2018
5.135.575,32

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 1.739.100,00f 1.918.010,00f 2.542.450,00
Parte vincolata (C) 907.801,88| 2.772.762,38] 1.215.812,15
Parte destinata agli investimenti (D) 910.673,73 693.867,58 525.129,79
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 3.826.018,12] 2.355.063,11| 1.852.183,38

Utilizzo nell’esercizio 2018 delle risorse del risultato d’amministrazione

dell’esercizio 2017

_ Risultatodamministrazione af3idz2017 . . o

Totali Parte accantonata Pnrt? vim:ala‘l;z
Valori e Modalita di utilizzo del risultato Parte Favdatinie
di amministragione disponibile FODR ':‘::;‘“ Altri Foad Exlop Traafer. mates ,.l,;,':;mﬁ

Copertura dei debiti fuori bilancio 107.912,30 107.912,30
Salvaguardia equilibri di bilando -
Finanziamento spese di investimento 3.207.434,71 1.140.582,05 | 2.066.852,66
Finanziamento di spese correnti non permanenti 72.011,33] 72.011,33
Estinzione anticipata dei prestiti 1.043.894,75 1.043.894,75
Altra modalita di utilizzo -
Utilizzo parte accantonata 179.923,63 - l
Utilizzo parte vincolata 2.184.476,80 = I s l
Utilizzo parte destinata agli investimenti 2.066.852,66
Totale avanzo utilizato 4.431.753,09[
'Valore delle parti noa utilizzate 3.308.449,98‘

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come
previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 53 del 28/3/2019 munito del parere dell'Organo di

revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato

le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI 2

inseriti nel

iniziali al 1/1/201¢ riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 8.406.879,91 | 5.234.718,96 3.078.625,14 |- 93.535,81 |
Residui passivi 5.456.899,04 | 4.356.412,57 700.333,66 |-  400.152,81

| minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:
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Insussistenze dei residui attivi ns u“is:::izie(;;c:i;omie der
Gestione corrente non vincolata 22.040,98| 45.958,51
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale non vincolata 71.178,53 354.194,30
Gestione servizi c/terzi 316,30, 0,00
MINORI RESIDUI 93.535,81 400.152,81

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente
alle principali entrate risulta quanto segue:

2.2 Andamento delfa riscossione in conta residui nell’ultimo quinquennio, relativamente alle seguenti entrate:

Residui iniziali  [268.903,44 85.212.36 7026253 85.794,17 1294.950,37 140.274,93

;":;"" oresidui ol o5 903,04 85.212,36 70.282,53 85.794,17 129495017

:::2‘::“‘ 100% 100% 100% 100% 100%

Residui iniziati 1.342.324,88 1.135.654,13 1.145.745,89 1.410.893,53 1.779.377,00 2.173.643,19

];li_’l‘;"" eftenduial 1.342.320,88 1.101.291 889.544,75 870.825.52 862.572.34 830.256,80
Percatualedi o0 100% 7% 7% 62% 8%

Residui iniziali (2670729 21.618,85 5.958,60 3165622 49.143,99 55.627.12 196.220,16]

’;l";;"" dresiduiallyg 207,29 2161885 8.958,60 31.656.22 49,143,99 55.627,12 85.997,78
Pocatusledi 1,000 100% 100% 100% 100% 100%

Residui iniziali  (127.656,57 11263650 206.141,82 24251745 211.506,89 157.795,81 11565771

::A’:m ofresidui of 57.099,39 58.778,30 81.348,37 106.156,38 165.209,13 98.849,09 51.735,16
Percentusledi | g s2% 39% aax 78% 3%

Residui iniziali

Riscosso o/residui al
31.12
P ercentuale di

R esidui iniziali

{Riscomso o/residui al
31.12
{{P ercentuale di

ol Sono comprensivi dei residul di competenza

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo
crediti di dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al
D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. 'Ente ha utilizzato il:
= Metodo ordinario
il fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo

ordinario & determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilita,
la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui
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intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo
gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalita di calcolo applicate
(rapporto ponderato e indicazione manuale) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario, 'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a
complessivi euro 1.725.000,00.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo perdite aziende e societa partecipate

Non sono state accantonate somme in quanto dai bilanci d’esercizio (ultimo approvato) delle

societa partecipate non risultano perdite d'esercizio, tranne che per la Societa Fingranda Spa in
liquidazione.

Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:

Somme gia accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente (eventuale)

1.500,00
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce 3.000,00
- utilizzi .
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 4.500,00

Altri fondi e accantonamenti

Sono state accantonate le somme seguenti:

- contributi pubblici in c/capitale di incerta riscossione (204mila euro);

- custodia onerosa caserme (468.710,00 euro);

- oneri per definizione rapporti debito/credito con Consorzio ACEM (114mila euro),
- oneri per definizione rapporti pendenti con Telecom (3.600,00 euro);

- oneri per CCNL Dirigenti e Segretario (12.000,00 euro);

- oneri per franchigie assicurative (10.640,00 euro).

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare 'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni
di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto

di terzi e le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par.
7.

'ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti
percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:
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Parte IT) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1. Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

14.514.675

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

1.690.574

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

3.281.224

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016

19.486.473

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)

Scvpe CpTR TR

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito ¢ garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)

1.948.647 .

(D) Contributi erariali in ¢/interessi su martui

(£) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)

1.651.392

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi
esclusi (G=C-D-E)

297.255

3

1) La kttera C) comprende: ammontare iteressi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui alfarticolo 207 del TUEL

1,53%

autorizzati fino al 31/12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui alfartcolo 207 del TUEL

autorizzati nell'esercizio in corso.

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017 9.064.153,09
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018 1.869.455,71
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018 731.640,00
TOTALE DEBITO 7.926.337,38

L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:
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Anno 2016 2017 2018

Residuo debito (+) 12.685.779,56 11.088.706,79 9.064.153,09
Nuovi prestiti (+) 324.802.62 150.000,00 731.640,00
Prestiti imborsati (-) -1.091.280,47 -906.335,60 -825.560,96
Estinzioni anticipate (-) -830.594,92 -1.238.563,07 | -1.043.894,75
Altre variazioni +/- (riduzione mutui) -29.655,03

Totale fine anno ’11.088.706,79 |  9.064.153,09 | 7.926.337,38
Nr. Abitanti al 31/12 22.511,00 22.444,00 22.419,00
Debito medio per abitante 492591 - 40386| - = 353,65

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano
la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale
Anno 2016 2017 2018
Oneri finanziari 507.355,24 390.997,44 297.255,34
Quota capitale 1.921.875,39 2.144.898,67 1.869.455,71
Totale fine anno | 2420.23063| 253589611  2.166711,06

L'ente nel 2018 ha effettuato operazioni di estinzione anticipata dei mutui come da dettaglio
seguente.

Mutui estinti e rinegoziati 1043894,75
Risorse derivanti dalla rinegoziazione 0
di cui destinate a spesa corrente 0
di cui destinate a spesa in conto capitale 0
Contributi ricevuti ai sensi dell art. 9-ter del decreto legge 24 giugno 2016, n.113, come introdotto dalla 147744.63
legge 7 agosto 2016 . 160, in caso di estinzione anticipata di mutui e prestiti obbligazionari ’

In relazione ai mutui ed ai prestiti obbligazionari oggetto di estinzione anticipata totale, I'Ente ha
beneficiato dei contributi previsti dal’art. 9-ter del D.L. 24/06/2016 n.113 come introdotto dalla
L.07/08/2016 n.160.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli (anno 2018) 'incidenza degli interessi passivi &
dell’1,50%.

L’estinzione anticipata ha comportato un risparmio di spesa nel 2018 pari a circa 80mila euro,
relativo alla seconda rata annuale di ammortamento dei mutui estinti al 30/6.

Concessione di garanzie

Non ricorre la fattispecie

Utilizzo di anticipazione di liquiditad Cassa depositi e prestiti

Non ricorre la fattispecie

Contratti di leasing

L’Ente non ha contratti in corso.
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Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

L’Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per
I'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della
Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in
applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF — RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare
MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto
altresi di quanto disposto dal'art. 1 comma 823 Legge 145/2018.

L’ente ha provveduto in data 26/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze,
la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze
n. 38605 del 14.03.2019.

L’Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei
risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE EDELLE SPESE.____

Entrate

Le entrate per il recupero deil’evasione sono state le seguenti:

li;cnpem»eusmi: IMU e ; 440270,83 440270,83

Rglcupel;qye;'g‘sioi;eil‘.A;RSUMARES- 85532,83 85532,83 0,00 0,00
rl‘te:;q')éj:olev;aisi&n‘e C'OSAPITOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Reeupemevasmu xltn tn'bu(i - 46245,65 46245,65 0,00 0,00
TOTALE = : - 572049,31 572049,31 0,00 0,00

Si raccomanda la contabilizzazione delle entrate come previsto dal principio contabile applicato 4/2
D.Lgs. n. 118/2011.

MU

Le entrate ordinarie accertate nell’anno 2018 sono diminuite di circa 160mila euro rispetto a quelle
dellesercizio 2017 poiché si & verificato il mancato introito della seconda rata da parte di
contribuenti morosi; il collegio invita e raccomanda I'Ente ad un sollecito recupero dei mancati
introiti.

| residui iniziali del 2018 sono rappresentati dall'accredito dell'lMU (saldo 2017) accreditato
dall Agenzia delle Entrate nei primi giorni del 2018.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente:
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Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 1.294.950,37
Residui riscossi nel 2018 1.294.950,37 |
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 ool 000%
Residui della competenza 14027499} - o
Residui totali 14027499|
FCDE al 31/12/2018

TASI

Le entrate ordinarie accertate nellanno 2018 sono pressoché invariate rispetto a quelle

dell'esercizio 2017.

| residui iniziali del 2018 sono rappresentati dallincasso della TASI (saldo 2017) accreditato

dall'Agenzia delle Entrate nei primi giorni del 2018.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI é stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 236.960,64
Residui riscossi nel 2018 236.960,64
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 000  000%
Residui della competenza 20.337,90| -
Residui totali - deaszenl ..
FCDE al 31/12/2018 o ~ 000%

TARSU-TIA-TARI

Le entrate ordinarie accertate nel’anno 2018 sono aumentate di circa 170mila euro rispetto a queile
dell'esercizio 2017 in quanto le entrate trovano corrispondenza nei dati indicati nel Piano
Economico Finanziario approvato dal Consiglio Comunale per ciascun esercizio.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 1.779.377,00
Residui riscossi nel 2018 862.572,34
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31/12/2018 _ 91680488 = 5152%
Residui della competenza 1.256.83853| s ‘ '
Residui totali 217384319 i
FCDE al 31/12/2018 830.256,80 38,20
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Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire 2016 2017 2018
Accertamento 614.985,28 1.226.646,70 | 947.507,53
Riscossione 614.985,28 1.226.646,70 | 947.507,53

| contributi per permessi a costruire sono stati interamente destinati al finanziamento della spesa
del titolo 2.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

2016 2017 2018
accertamento 408.801,66 1.599.323,78 867.365,11
riscossione
391.313,89 1.592.840,65 726.772,07
%riscossione 95,72 99,59 83,79
FCDE 85.997,78

* di cui accantonamento al FCDE

La movimentazione delle somme rimaste a residuo & stata la seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 55.627,12
Residui riscossi nel 2018 55.627,12
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 . iads . d00%
Residui della competenza 19622016} == i
Residui totali . 19800048l
FCDE al 31/12/2018 85997,78 43,83

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art. 142 del d.Igs. 285/1992, i proventi delle sanzioni
derivanti da violazioni al limite massimo di velocita, sono stati attribuiti in misura pari al 50% allente

proprietario della strada in cui & stato effeftuato l'accertamento, sulla base dell'apposita
convenzione stipulata fra gli enti interessati.

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate ordinarie accertate nell'anno 2018 sono aumentate di circa 40mila euro rispetto a quelle
dell'esercizio 2017 in relazione ai canoni per l'installazione di impianti di telecomunicazione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la
seguente:

18



Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 167.795,81
Residui riscossi nel 2018 98.849,09
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 14.686,17|
Residui al 31/12/2018 4426055 28,

Residui della competenza ‘ _ “7‘1.397‘,16 L
Residui totali . oEasl e
'FCDE al 31/12/2018 51.735,16 44,73

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due

esercizi evidenzia:

T—. rendiconto rendiconto variazione
2017 2018
101|redditi da lavoro dipendente 4.816.032,19 5.114.589,48 298.557,29
102|imposte e tasse a carico ente 302.474,70 319.767,39| 17.292,69
103|acquisto beni e servizi 8.440.654,26 8.527.404,04| 86.749,78
104|trasferimenti correnti 1.705.234,49 1.588.262,89| -116.971,60
105|trasferimenti di tributi 0,00
106|fondi perequativi 0,00
107|interessi passivi 390.997,44 318.329,88| -72.667,56
108|altre spese per redditi di capitale 169.999,11 147.744,63{ -22.254,48
rimborsi e poste correttive delle
109|entrate 142.563,25 66.228,42 ~79.354,83
110|altre spese correnti 284.304,68 392.270,28] 107.965,60
TOTALE| 16.252.260,12| 16.474.597,01! 222.336,89

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno

rispettato i v

incoli disposti dalla normativa vigente.

La spesa di personale sostenuta neil'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della
Legge 296/2006 come da dettaglio seguente:

Media del triennio 2011-2013

Anno 2011 4.670.322,70
Anno 2012 4.577.754,70
Anno 2013 4.417.227,82
Totale triennio 13.665.305,22
Maedia del triennio 2011-2013 4.555.101,74
Anno 2018 4.310.455,54
Differenza 244.646,20

L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sul’accordo decentrato integrativo.

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli previsti dall'articolo 6 del D.L. 78/2010 e da

successive norme di finanza pubblica in materia di:
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Spese di formazione
Spese per missioni

Spese per autovetture

Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza
Spese di rappresentanza, pubbliche relazioni, pubblicita ecc..

Verifica_rapporti_di_debito e credito con i propri_enti strumentali e le societa

controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

Si riepiloga nella seguente tabella la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra 'Ente e gli
organismi partecipati alla data di redazione della presente relazione.

Nota informativa: verifica debiti/crediti con gli enti strumentali e le societa controllate e partecipate -
art. 11, comma 6 lettera j) D.Lgs. 118/2011

Si rileva che dalle scritture contabili del Comune risulta la seguente situazione:

Societa

Debiti al
31/12/2018

Crediti al
31/12/2018

Note

A.A.C. - Associazione Ambito
Cuneese Ambiente

178,75

Saldo quota di partecipazione anno 2018
- dato conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione

Centro Formazione
Professionale Cebano
Monregalese S.c.r.l.

494,00

Partecipazione a corsi dei dipendenti -
dato conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione

Mondo Acqua S.p.A.

59.287,06

1.314.607,14

Debiti: fatture emesse ovvero da
ricevere al 31/12/2018 per utenze
servizio idrico integrato (anno 2018 e
precedenti) per Euro 59.287,06.

Crediti: rimborso quote ammortamento
mutui per Euro 1.314.607,14, di cui q.p.
fatt. n. 699 del 24/09/16 per € 150.000,
fatt. n. 478 del 15/06/2017 e fatt. n. 841
del 22/11/2017 per un totale di €
583.450,60, fatture n. 616 del
28/09/2018 e n. 691 del 24/11/2018 per
un totale di € 581.156,54.

Dato non pervenuto, gia sollecitato da
parte dell’Ente;

Agenzia della Mobilita
Piemontese

20.231,20

Trasferimento del contributo Consorzio
Proprietari Mondovicino - dato
conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione

Istituto Storico della Resistenza
e della Societa Contemporanea
in Provincia di Cuneo

Dato conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione

CSI Piemonte

Dato conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione
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A.T.L. del Cuneese "Valli alpine
e Citta d'arte" S.c.r.l.

18.015,00

Trasferimento per la compartecipazione
ai servizi di informazione, accoglienza
turistica e apertura al pubblico dei beni
culturali della Citta di Mondovi relativo
al periodo ottobre/dicembre 2018,
compartecipazione stand "Olioliva" e
Giro d'Italia - dato conforme alla nota
asseverata dall'organo di revisione

Consorzio Energia Veneto

5.364,08

Dato non pervenuto, gia sollecitato da
parte dell’Ente;

C.S.S.M.

12.600,00

Debiti: corrispondono alle ns/risultanze
e si riferiscono alla quota trasferimento
per progetto "Il corpo danneggiato.
Nuove emergenze in adolescenza”.
Crediti: il CSSM ha indicato la somma
stimata di € 1.964,53 relativa al
rimborso spese utenze e riscaldamento
anno 2018 che il Comune contabilizzera
sull'esercizio 2019 al momento della
loro esatta quantificazione da parte
degli Uffici - nota trasmessa dal
consorzio, in attesa di asseverazione;

Consorzio per la tutela del
Cappone di Morozzo

Dato non pervenuto;

A.C.E.M.

935.834,23

268.733,03

Debiti: fatture emesse ovvero da
ricevere al 31/12/2018 per servizi resi
nel 2018 in relazione alla raccolta e
smaltimento rifiuti per € 935.834,23.
Crediti: accertamenti 3146-3147/2017
relativi al rimborso spese per consegna
supporto informatico ed al contributo
relativo alla rimozione dell'amianto;
accertamenti 1333-1334-1335-
1336/2018 relativi al benefit per la
raccolta differenziata ed al contributo
per incentivazione autocompostaggio,
per un totale di € 268.733,03.

Dato non pervenuto;

FINGRANDA s.p.a.

Dato conforme alla nota asseverata
dall'organo di revisione

CAF Do.C.s.p.a.

Dato conforme alla nota pervenuta

OPEN Dot Com s.p.a.

Dato conforme alla nota pervenuta

Per le risposte non pervenute, si raccomanda I'Ente di sollecitare agli organismi partecipati i
mancanti prospetti dimostrativi di cui al'art. 11, comma,6, lett. j), d.Igs. n.118/2001.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell’esercizio 2018, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico
locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa
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partecipati/controliati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dellesercizio 2018, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove
societa o allacquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto in data 28/12/2018 allanalisi dellassetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un
piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Societa che hanno consequito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che nessuna societa controllata/partecipata ha subito perdite nel
corso dell'esercizio 2018 (nel caso in cui i dati relativi all'esercizio 2018 non fossero ancora
disponibili, si fa riferimento a quelli dell'esercizio 2017) e nei due precedenti, ad eccezione della
societa Fingranda Spa che & stata posta in liquidazione nel 2018.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, I'Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del
Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla
gestione.

| CoONTOECGONOMICOT

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con |la
tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica
ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.3, del principio
contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2018 si rileva che detto risultato & passato da
2.974.933,91 euro a 320.503,93 euro.

In relazione al peggioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e
componenti negativi) rispetto all'esercizio precedente (circa 2 milioni di euro) si rimanda a quanto
riportato nella Relazione al Rendiconto predisposta dalla Giunta (allegato B).

Si evidenzia tra le ragioni del peggioramento il venir meno della quota annuale dei permessi da
costruire, destinati ora a riserva di capitale anziché a conferimenti (come da principio contabile)

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro
141.151,81, (l'estinzione anticipata di mutui ha determinatc un miglioramento del saldo
proventi/oneri finanziari di circa 100mila euro).

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18
del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nell'inventario dei beni mobili ed immobili;

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento

2016 2017 2018
2.937.713,80 3.321.499,06 3.360.850,89
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_STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che
gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Per quanto concerne I'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

Inventario di settore Ult'fmo anno di
aggiornamento
Immobilizzazioni immateriali 2018
Immobilizzazioni materiali di cui: 2018
- inventario dei beni immobili 2018
- inventario dei beni mobili 2018
Immobilizzazioni finanziarie 2018
Rimanenze -

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel

punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto
riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L’ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal
principio 4/2.

L'ente si & dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario:

esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio
dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri
indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e 'ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 1.725.000,00 & stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce ed & pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione.

in contabilitd economico-patrimoniale sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilita
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, & stato iscritto in contabilitd economico-patrimoniale
un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.
Tali crediti risultano negli elenchi allegati al rendiconto, per un importo di € 1.547.245,24.

L’Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.
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Crediti + 9.424.741,37
Crediti stralciati dal Conto del Bilancio - 1.547.245,24
IVA a credito - 1.734,22
IVA acquisti in sospensione/differita - 8.688,46
Totale crediti 7.867.073,45
Totale residui attivi riportati 7.867.073,45
Totale residui attivi = 7.867.073,45

Disponibilita liquide

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita liquide
con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO
Patrimonio _netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico
dell'esercizio.

VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO

risultato e economico dell‘esercizio +/ - 320.503,93
contributo permesso di costruire destinato al titolo 2 + 947.507,53
differenza positiva di valutazione partecipazioni +

con il metodo del patrimonio netto
altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale
variazione al patrimonio netto I 1.268.011,46

il patrimonio netto & cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO importo
| Fondo di dotazione - 18.942.701,55
] Riserve
a da risultato economico di esercizi precedenti
b da capitale
da permessi di costruire 8.671.895,38
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali
d indisponibili e peri beni culturali 67.588.758,77
e altre riserve indisponibili
1l risultato economico dell'esercizio 320.503,93

In caso di Fondo di dotazione negativo, I'ente si impegna ad utilizzare le riserve disponibili e a
destinare i futuri risultati economici positivi ad incremento del fondo di dotazione; per maggiori
dettagli sulle cause del fondo di dotazione negativo si rimanda a quanto riportato nel punto 4.4
Variazioni annuali al Patrimonio Netto riportato nella Relazione al rendiconto di Gestione
predisposta dalla Giunta.

L’Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al Consiglio di destinare il risultato
economico positivo dell’esercizio a:
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importo
fondo di dotazione 320.503,93
ariserva
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo
Totale 320.503,93
Debiti

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai piani di
ammortamento dei mutui).

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

Il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debiti é data dalla sequente relazione:

Debiti + 12.660.224,79

Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Regioni e - 975.241,96
province autonome

Finanziamenti a medio / lungo termine da altre Imprese - 806.282,30

Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e - 6.144.813,12
Prestiti Gestione CDP SpA

Acconti ricevuti - 66.640,64
IVA vendite in sospensione/differita - 2.658,70
Totale debiti - 4.664.588,07
Totale residui passivi riportati + 5.357.525,87
impegnato non liquidato a fronte del Macroaggregato 202 - 692.937,80
Totale residui passivi = 4.664.588,07

Ratei. risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato
4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a
quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL.

Si raccomanda una puntuale compilazione della Relazione nel rispetto delle informazioni
obbligatorie richieste dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs, 118/2011.
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CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarita
amministrativa e contabile effettuate durante 'esercizio, I'organo di revisione a supporto dell'organo
politico dell'ente nella sua funzione di indirizzo e controllo per le sue scelte di politica economica e
finanziaria evidenzia i seguenti aspetti:

. attendibilita delle risultanze della gestione finanziaria;

- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

- congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita;

. attendibilita dei risultati economici generali e di dettaglio;

- attendibilita dei valori patrimoniali;

. analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di deltaglio della gestione
diretta ed indiretta dell’'ente,

ed invita 'Ente:

. ad un costante monitoraggio circa andamento della gestione dei residui, verificando
costantemente e attentamente la permanenza delle condizioni ai fini della conservazione degli
stessi, con particolare riguardo all'anzianita dei medesimi;

. amantenere, l'indebitamento, nei limiti adeguati alle possibilita dell'Ente di far fronte alle spese;

- a provvedere sistematicamente allaccertamento e alla fiquidazione dei tributi comunali nei
termini previsti dalla legge predisponendo tempestivamente i ruoli,

_ ad un costante monitoraggio del livello delle spese correnti, garantendone il contenimento
anche al fine di contribuire al conseguimento degli obiettivi generali di finanza pubblica.

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto
alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto
dell'esercizio finanziario 2018.

i revisione

N

ST

26



